
51634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 18 giugno 
2025, n. 271
Riconoscimento e iscrizione delle superfici vitate regionali nell’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della 
Regione Puglia”. Legge n.238/2016 art.7(3). Decreto interministeriale n.6899 del 30 giugno 2020 e 
D.G.R.n.166 del 20/02/2025. Disposizioni attuative.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche 
introdotte dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 (GPDR);

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la D.G.R. n.1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della 
Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo “MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione 
Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che 
sostituisce quello precedentemente adottato con DGR n. 1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri 
ispiratori, ed il conseguente Decreto del presidente della Giunta Regionale n, 22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto d’ A organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

VISTA la D.G.R. n.1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai 
sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22 che 
conferisce al dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari”;

VISTE la D.G.R. n.1329 del 26/09/2024, la D.G.R. n.1641 del 28/11/2024, la D.G.R. n. 132 del 14/02/2025, la 
D.G.R. n. 398 del 31/03/2025 e la D.G.R. n. 582 del 30/04/2025, con le quali è stata disposta la proroga degli 
incarichi dei Dirigenti delle Sezioni - da ultima deliberazione sino al 30/06/2025 - e, quindi, anche dell’incarico 
di direzione al dott. Luigi Trotta alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;

VISTA la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

VISTO il Regolamento (UE) n.1308/2013, del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre2013, recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli ed, in particolare, l’art. 39, per quanto concerne l’uso 
delle risorse finanziarie assegnate dall’Unione agli Stati membri nell’ambito dei programmi quinquennali di 
sostegno, per il finanziamento di specifiche misure a sostegno del settore vitivinicolo;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 



                                                                                                                                51635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

1307/2013 ed, in particolare, la Sezione 4 del Capo III del Titolo III concernente il settore vitivinicolo;

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n.238, recante la Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino ed, in particolare, l’articolo 7, comma 3, che prevede che con decreto 
del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro dei beni e delle attività 
culturali e del turismo e con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, si individuino e 
definiscano, tra l’altro, i territori e le tipologie di intervento per i vigneti eroici e storici;

VISTO il Decreto interministeriale n.6899 del 30 giugno 2020 concernente la “Salvaguardia dei vigneti eroici o 
storici”, che attua quanto stabilito dall’articolo 7, comma 3, della suddetta Legge;

VISTA la Circolare del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 329363 del 25 luglio 2022, 
che fornisce indicazioni operative sull’applicazione del suddetto decreto ai fini del riconoscimento dei vigneti 
eroici e storici;

VISTA la D.G.R. n. 166 del 20/02/2025 recante “Linee guida per il riconoscimento dei vigneti eroici e storici 
della Regione Puglia ed istituzione dell’elenco regionale. Legge 12 dicembre 2016, n.238, articolo 7,comma 3, 
e Decreto interministeriale n.6899 del 30 giugno 2020;

PREMESSO che,al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla Legge e dal Decreto sopra citati, con la 
D.G.R n. 166/2025 suddetta è stato istituito l’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia”, nonché 
approvate le “Linee guida per il riconoscimento dei vigneti eroici e storici nella Regione Puglia ed iscrizione 
nell’elenco regionale”, riportate nell’ Allegato A alla suddetta D.G.R., con le quali sono stati definiti i criteri e le 
modalità per il riconoscimento dei vigneti eroici e storici nel territorio regionale e per la costituzione e tenuta 
del relativo elenco, stabilendo definizioni, requisiti e competenze in materia;

DATO ATTO che,secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 dell’Allegato A alla predetta Delibera n. 166/2025, 
le procedure, le modalità ed i termini di presentazione delle istanze per il riconoscimento e l’iscrizione delle 
superfici vitate nell’elenco regionale, compresa la idonea documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti previsti, nonché l’iter istruttorio cui le domande sono sottoposte, sono definiti attraverso disposizioni 
attuative da emanare con provvedimento del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari;

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dalla stessa delibera, l’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della 
Regione Puglia” è gestito secondo le disposizioni contenute nell’ Allegato A e, come stabilito all’articolo 4, 
è tenuto presso la Sezione Competitività delle filiere agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
rurale ed Ambientale della Regione Puglia, che ne cura l’aggiornamento e la pubblicazione secondo quanto 
disposto nel suddetto provvedimento dirigenziale;

RITENUTO necessario ed opportuno, sulla base degli elementi sinora espressi dare seguito a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 166 del 20/02/2025, finalizzando i compiti affidati dal Decreto interministeriale n. 6899 del 30 
giugno 2020 alle Regioni e, quindi, rendere così operante l’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione 
Puglia”;

Alla luce di quanto sin qui premesso e considerato, si propone di:

• approvare le disposizioni attuative per il riconoscimento e l’iscrizione delle superfici vitate regionali 
nell’Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia, riportate nell’allegato A, quale parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione;

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 e del Reg. UE n. 16/679 come modificato 
dal D.lgs. N. 101/2018

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



51636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato al d.lgs. 101/2018 e dal vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n.1295 del 26/09/2024 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato è:
□	 positivo
□	 negativo
x neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione 
Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare le disposizioni attuative per il riconoscimento e l’iscrizione delle superfici vitate regionali nell’ 
“Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia”, riportate nell’allegato A, quale parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione.

Il presente provvedimento:

• è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

• sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nel sistema informatico regionale CIFRA2;

• sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione trasparente” – del sito www.regione.puglia.it ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013;

• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A - Determina iscrizione vigneti eroici e storici con allegati.pdf - 
5302e4740b611e5abc31844283289845c8dae3f1c7af8daacff24f88c1ea5540

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2025/00071 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Politiche competitive per le filiere agroalimentari 
Antonio Fallacara



                                                                                                                                51637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



51638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

Allegato A 

OGGETTO: Disposizioni attuative per il riconoscimento e l’iscrizione delle superfici vitate 
regionali nell’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia”. 

1. Premessa 
1. Con le disposizioni seguenti si attua quanto previsto dalla D.G.R. n.166 del 20/02/2025, in 

applicazione della Legge n.238/2016, articolo 7, e del Decreto interministeriale n. 6899/2020, 
in materia di riconoscimento dei vigneti eroici e storici nel territorio regionale per l’iscrizione 
delle relative superfici nell’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia” (di seguito 
denominato come “Elenco regionale”), istituito con la medesima delibera.     

2. Definizioni 
1. Ai fini delle presenti disposizioni si applicano le seguenti definizioni:  

a. Ministero: il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

b. Regione: Regione Puglia; 

c. Sezione Competente: la Sezione Competitività delle filiere agroalimentari del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed Ambientale della Regione Puglia;  

d. Legge: Legge 12 dicembre 2016, n. 238; 

e. Decreto interministeriale: decreto n. 6899 del 30/06/2020 del Ministro delle politiche 
agricole, alimentari e forestali di concerto con il Ministro per i Beni e le attività culturali e 
per il turismo e con il Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Legge 12 dicembre 2016, n. 238, articolo 7, comma 3, concernente la salvaguardia dei 
vigneti eroici o storici”; 

f. Delibera: D.G.R. n. 166 del 20/02/2025 recante “Linee guida per il riconoscimento dei 
vigneti eroici e storici della Regione Puglia ed istituzione dell’elenco regionale. Legge 12 
dicembre 2016, n.238, articolo 7, comma 3, e Decreto interministeriale n.6899 del 30 
giugno 2020. 

g. Conduttore: persona fisica o giuridica identificato attraverso il Codice Unico delle 
Aziende Agricole (CUAA) che, a qualunque titolo, coltiva una superficie vitata registrata 
sul fascicolo aziendale; 

h. Fascicolo aziendale: fascicolo costituito ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 1° dicembre 1999, n. 503, aggiornato secondo le modalità previste dal  
decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 12 gennaio 2015, 
n. 162 e gestito con le modalità applicative indicate da Agea Coordinamento. Il fascicolo 
include la dichiarazione annuale del Piano colturale grafico e costituisce il documento di 
riferimento ai fini della conduzione e della coltivazione dei terreni; 

i. Elenco regionale:  “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia” istituito con la 
D.G.R. del 20/02/2025 n. 166;   

1



                                                                                                                                51639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

j. Piccole isole: isole con una superficie totale massima di 250 chilometri quadrati; 

k. Schedario viticolo: strumento previsto dall’articolo 145 del regolamento UE n. 1308/2013 
e dall’articolo 7 del regolamento delegato UE n. 2018/273, parte integrante del SIAN 
nonché del Sistema integrato di gestione e controllo (SIGC) e dotato di un sistema di 
identificazione geografica (GIS), contenente informazioni aggiornate sul potenziale 
viticolo; 

l. Soggetti interessati: conduttori di vigneti che risultino inscritti nello schedario viticolo di 
cui al regolamento UE n. 1308/2013 ed in possesso del Fascicolo aziendale agricolo di cui 
al Decreto del presidente della Repubblica 1° dicembre 1999, n. 503; 

m. Superficie vitata: trattasi di superficie registrata nello schedario viticolo delimitata, ai 
sensi dell’articolo 44 del Regolamento (UE) di esecuzione n. 2016/1150, dal perimetro 
esterno dei ceppi di vite a cui si aggiunge una fascia cuscinetto di larghezza pari a metà 
della distanza tra i filari;  

n. Vigneto oggetto di riconoscimento: una superficie continua coltivata a vite, omogenea 
per le seguenti caratteristiche: varietà di uva, forma di allevamento, sesto di coltivazione 
e densità di impianto, anno di impianto, eventuale presenza di irrigazione. Tali superfici 
vitate non devono trovarsi in stato di abbandono (superfici vitate abbandonate, così 
come definite all’articolo 2, paragrafo 1 lettera d) del regolamento delegato (UE) 
2018/273 della Commissione dell’11 dicembre 2017); 

o. Vigneto eroico: come definito all’articolo 2, comma 1, dell’Allegato A alla Delibera, il 
vigneto coltivato in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 

a) pendenza media del terreno superiore al 30%, 

b) altitudine media superiore ai 500 metri sul livello del mare, ad esclusione dei 
vigneti situati su altopiani; 

c) sistemazione degli impianti viticoli su terrazze e gradoni; 

d) viticoltura delle piccole isole.; 

p. Vigneto storico: come definito all’articolo 2, comma 2, dell’Allegato A alla Delibera, il 
vigneto coltivato la cui presenza documentata su una determinata superficie è segnalata 
in data antecedente al 1960, unitamente ad almeno una delle seguenti caratteristiche:  

a) utilizzo delle forme di allevamento tradizionali legate al luogo di produzione:  
individuata nell’alberello pugliese; 

b) presenza delle sistemazioni idraulico agrario storiche o di particolare pregio      
paesaggistico: individuata nel terrazzamento in pietra. 

3. Condizioni di ammissibilità 
1. Le seguenti condizioni di ammissibilità sono verificate in sede di istruttoria della domanda: 

 la domanda di riconoscimento di un vigneto eroico e/o storico per l’iscrizione nell’Elenco 
regionale è presentata dal conduttore del vigneto secondo le modalità di cui all’articolo 4;  

 la superficie vitata oggetto di riconoscimento deve risultare: 

2



51640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

- conforme alla definizione di vigneto eroico e vigneto storico, come riportata 
rispettivamente all’articolo 2(1) lettere o) e lettera p);  

- impiantata nel rispetto della normativa unionale, nazionale e regionale vigente; 

- iscritta nello schedario vitivinicolo della Regione e privo di anomalie; 

- impiantata con varietà di uve da vino classificate idonee da parte della Regione; 

- regolarmente coltivata e non in stato di abbandono;  

 il conduttore deve essere in possesso di un fascicolo aziendale corretto ed aggiornato, 
completo dei titoli di conduzione dei terreni regolarmente registrati;  

 il conduttore che non sia proprietario della superficie oggetto di riconoscimento, deve 
ottenere apposito consenso dal proprietario per la richiesta di riconoscimento di vigneto 
eroico e/o storico, da fornire secondo il Mod.2 allegato. Tale procedura è da riferirsi anche 
ai caso di comproprietà; 

 ai fini del riconoscimento di un vigneto storico, come definito all’articolo 2, lettera p), si 
considera storico anche il vigneto la cui presenza è segnalata in una determinata superficie 
in data antecedente al 1960, unitamente ad almeno uno dei due requisiti ivi indicati che, 
successivamente a tale data, è stato estirpato e reimpiantato sulla medesima superficie;  

 si definiscono storiche anche le superfici vitate la cui presenza è segnalata in una 
determinata superficie in data antecedente al 1960 e che risultano:  

- appartenenti a paesaggi iscritti nel Elenco Nazionale dei paesaggi Rurali di 
Interesse Storico, purché la viticoltura costituisca la motivazione dell’iscrizione ed i 
vigneti presentino le caratteristiche principali dell’iscrizione;  

- afferenti a territori che hanno ottenuto dall’Unesco il riconoscimento di 
eccezionale  valore universale e ove il criterio di iscrizione nella lista dei siti 
Unesco, si riferisca esclusivamente o in modo complementare alla viticoltura; 

- ricadenti in aree oggetto di specifiche leggi regionali o individuate dai piani  
paesaggistici volte alla conservazione e valorizzazione di specifici territori 
vitivinicoli. 

I vigneti ricadenti nelle suddette aree mantengono il carattere di storicità anche se 
risultano reimpianti sulla stessa superficie nel periodo successivo al 1960 e presentano le 
forme di allevamento tradizionali previste;   

 una superficie vitata può essere riconosciuta sia come vigneto eroico che come vigneto 
storico, purché sia in possesso dei requisiti previsti per entrambe le tipologie come 
espressi nelle definizioni di cui all’articolo 2(1) lettere o) e p). 

4. Presentazione della domanda 
1. Il soggetto richiedente conduttore del vigneto deve essere in possesso di un indirizzo di posta 

elettronica certificata (PEC), attivo e aggiornato, che deve essere comunicato in fase di 
presentazione della domanda ed, altresì, essere riportato sul proprio fascicolo aziendale. Le 
comunicazioni tra Amministrazione e soggetto interessato avverranno esclusivamente 
attraverso l’indirizzo PEC dichiarato presente sul fascicolo. 

3



                                                                                                                                51641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

2. La domanda di riconoscimento di vigneto eroico e/o storico per l’iscrizione nell’Elenco 
regionale è presentata, completa degli allegati, a pena di irricevibilità, attraverso il portale 
informatico elixForms, secondo le istruzioni contenute nell’Allegato 1. Il link per l’accesso al 
portale è il seguente: 

https://regionepuglia.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=VIG_001 

3. I dati e le informazioni fornite con la domanda sono trattate secondo la normativa vigente in 
materia di trattamento dei dati personali, come da dettaglio in Allegato 2.   

4. Tutti i dati indicati nella domanda e negli eventuali allegati costituiscono “Dichiarazione 
sostitutiva di certificazione” e “Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà” ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000. 

5. La domanda deve essere presentata munita di marca da bollo. A tal fine, prevedendo la sola 
trasmissione telematica della domanda, deve essere resa con essa la “Dichiarazione di 
assolvimento marca da bollo”, secondo il Mod.1 in allegato. 

6. La domanda deve essere corredata della seguente documentazione: 

a) Relazione da parte di un tecnico professionista competente in materia agraria, 
firmata digitalmente, che attesti, per ognuna delle superfici vitate oggetto di 
richiesta di riconoscimento, lo stato dei luoghi ed il ricorrere delle specifiche 
condizioni per il riconoscimento del vigneto come eroico e/o storico. La relazione, 
pertanto, deve contenere almeno le seguenti informazioni: indicazioni catastali delle 
superfici vitate interessate e titolo di conduzione delle stesse (con i relativi estremi), 
regolarità dei vigneti rispetto alla normativa vigente in materia ed alla regolare 
coltivazione (riferendosi ad es. alle ultime dichiarazioni obbligatorie vendemmiali, 
rivendicazione DO/IG con i relativi estremi della domanda rilasciata), descrizione 
dettagliata dei luoghi e dell’impianto (caratteristiche geomorfologiche superficiali, 
sesto di impianto e densità, forma di allevamento, varietà, anno di impianto) e le 
condizioni specifiche possedute per eroico e/o storico. Qualora la richiesta sia per 
entrambe le tipologie, la relazione deve differenziare le informazioni fornite per le 
due fattispecie, al fine di permettere una facile identificazione e riscontro dei 
requisiti.       

Nel caso di vigneto ritenuto storico, la relazione deve essere completa anche dei 
documenti comprovanti la presenza della superficie vitata in data antecedente al 
1960. All’uopo può essere fornita, ad esempio, documentazione tra le seguenti: 
cartografia ufficiale, atti e documenti pubblici attestanti l’esistenza del vigneto, 
certificato storico catastale od anche atti notarili di compravendita, documenti 
fotografici, foto aeree, ed ogni altro documento utile a datare la superficie a vigneto 
sulla superficie di interesse precedentemente il 1960.  

Qualora trattasi di vigneto localizzato in territori, aree o paesaggi di cui al 
precedente articolo 3, comma 5, secondo capoverso, è necessario fornire in 
appendice alla relazione una dichiarazione da parte del tecnico (resa ai sensi del 
D.P.R. 445/2000) che indichi i riferimenti normativi e la tipologia di area a cui si fa 
riferimento e dove ricade il vigneto.  

La relazione, inoltre, è completata da: 

4



51642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

- visura catastale e stralcio catastale delle superfici vitate, insieme ad almeno 6 
foto georefenziate e datate (4 perimetrali e 2 interne) per ognuna delle 
superfici di interesse, con l’indicazione dei punti di presa. Le foto devono dare 
evidenza, a seconda dei casi, della forma di allevamento tradizionale e/o della 
presenza di terrazzamenti in pietra e di altra condizione geomorfologia e di 
coltivazione  utile alla verifica del rispetto dei requisiti previsti (la visura, lo 
stralcio e le foto sono da fornire come parte integrante della relazione); 

- riferimenti per la geolocalizzazione dell’area oggetto di riconoscimento 
mediante file vettoriale shapefile nel Sistema di Riferimento regionale WGS84/ 
UTM zone 33 N- EPSG 32633. Lo shapefile deve contenere i campi relativi alla 
indicazione di vigneto eroico e/o storico ed al CUAA del soggetto richiedente, 
inoltre deve essere perimetrato seguendo i confini delle particelle interessate 
(per la perimetrazione ci si potrà avvalere del servizio WMS catastale 
dell’Agenzia delle Entrate). Gli shapefile (in numero di 3 con estensione 
rispettivamente .shp, .dbf  e .shx) sono forniti separatamente dalla relazione; 

b) Dichiarazione del proprietario o del comproprietario della superficie su cui insiste il 
vigneto che concede l’autorizzazione al conduttore alla presentazione della 
domanda di riconoscimento di vigneto eroico e/o storico per l’iscrizione nell’elenco 
regionale. La dichiarazione è resa ai sensi del D.P.R 45/2000 e ss.mm.ii.  (da fornire, 
se del caso, come da Mod.2 allegato). 

7. Ai fini della prima costituzione dell’Elenco regionale, le domande possono essere presentate, 
per il tramite del portale sopra indicato, a partire dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento sul BURP e sino  al 21 settembre 2025.  
Per le successive richieste le domande potranno essere presentate nei seguenti periodi:  dal 
01/05 al 31/05 e dal 01/09 al 30/09 di ogni anno.    

5. Istruttoria della domanda ed iscrizione nell’elenco regionale  
1. L’istruttoria delle domande è effettuata dalla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 

per il tramite degli uffici territorialmente competenti. L’interlocuzione con i Servizi da parte 
dei soggetti interessati deve avvenire per il tramite delle pec indicate al comma 8.   

2. L’istruttoria tecnico-amministrativa è effettuata su tutte le domande pervenute ed è 
completata da controlli in loco. In particolare, i controlli in loco sono svolti a campione su una 
percentuale non inferiore al 10% dei vigneti oggetto di richiesta di riconoscimento e devono 
essere comunque eseguiti in tutti quei casi dove le condizioni rilevabili dai sistemi informativi 
disponibili e dalla documentazione fornita non danno adeguata certezza del riscontro dei 
requisiti richiesti per l’iscrizione. 

3. I Servizi territoriali effettuano l’istruttoria entro 60 giorni dal termine di presentazione delle 
domande e trasmettono alla Sezione Competente gli esiti istruttori positivi. L’attività 
istruttoria ed i relativi esiti devono essere documentati utilizzando un modello di verbale 
fornito dalla predetta Sezione. 

4. Il Dirigente della Sezione Competente, con apposito provvedimento, riconosce ed iscrive le 
superfici ammissibili oggetto di richiesta nell’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione 
Puglia”, dandone comunicazione anche all’interessato che assume valore di notifica della 
conclusione del procedimento.  

5



                                                                                                                                51643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

5. La pubblicazione dell’ Elenco regionale avviene a cura della Sezione Competente sul portale 
tematico “Agricoltura” del sito web della Regione Puglia – Sezione “Filiere agroalimentari” .  

In coerenza con i periodi di presentazione di nuove istanze o in caso di variazioni intervenute 
nell’elenco esistente, è effettuato l’aggiornamento e la pubblicazione di un nuovo Elenco 
regionale.  

6. I Servizi territoriali competenti effettuano controlli annuali ex-post per la verifica del 
mantenimento dei requisiti per il riconoscimento, su un campione pari ad almeno il 5% dei 
vigneti iscritti nell’Elenco regionale ed ubicati nel territorio di competenza, redigendo 
apposito verbale. Un elenco dei controlli ex-post effettuati durante l’anno è trasmessa entro il 
31 dicembre di ogni anno alla Sezione Competente. La definizione del campione da parte dei 
Servizi territoriali avviene secondo un criterio di casualità e può escludere le superfici 
controllate nell’anno precedente.           

7. Un vigneto che soddisfi i requisiti previsti per entrambe le tipologie, è iscritto sia nella sezione 
dei vigneti eroici sia in quella dei vigneti storici dell’Elenco regionale. 

8. La Sezione Competente dispone la revoca del riconoscimento e la cancellazione dei vigneti 
iscritti nell’Elenco regionale nei casi seguenti:  

- su istanza del soggetto interessato (conduttore) da presentare in forma scritta via 
pec al Servizio territoriale competente per territorio utilizzando le PEC seguenti:  

Servizio Territoriale di Bari:              vitivinicolo.upa.bari@pec.rupar.puglia.it;  

    Servizio Territoriale di Brindisi:        vitivinicolo.upa.brindisi@pec.rupar.puglia.it  

      Servizio Territoriale di Foggia:         vitivinicolo.upa.foggia@pec.rupar.puglia.it 

      Servizio Territoriale di Lecce:           vitivinicolo.upa.lecce@pec.rupar.puglia.it 

      Servizio Territoriale di Taranto:       upa.taranto@pec.rupar.puglia.it   

e alla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari al seguente indirizzo PEC: 
sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it. Per i vigneti ricadenti nella provincia di 
Barletta-Andria-Trani il servizio territoriale competente è quello di Bari;  

- ad esito di controlli ex-post negativi effettuati dai Servizi territoriali o altri controlli 
svolti a qualunque titolo dall’autorità regionale o da altra autorità pubblica o 
soggetti aventi titolo, anche rinvenienti da altre procedure riguardanti interventi 
finanziati da fondi regionali, nazionali e comunitari nel settore vitivinicolo, che 
impattano sul mantenimento dei requisiti previsti per il riconoscimento del vigneto, 
i cui esiti sono comunicati alla Sezione Competente o di cui la stessa venga 
ufficialmente a conoscenza;        

- ad accertata estirpazione del vigneto. A seguito dell’attivazione della procedura 
prevista dalla specifica normativa di settore (DDS n.202/2016 “Gestione e controllo 
del potenziale viticolo regionale”), il Servizio territoriale competente comunica 
l’avvenuto estirpo alla Sezione Competente per l’aggiornamento dell’elenco.  

6



51644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

6. Disposizioni finali 
1. L’istruttoria  di cui al presente provvedimento è condotta in osservanza dei principi e delle 

regole procedimentali stabilite dalla legge n.241/1990 e s.m.i e del Regolamento Regionale 4 
giugno 2015, n. 13 “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo” e s.m.i..  

2. La Regione si riserva il diritto a svolgere tutti i controlli ritenuti necessari per valutare 
l’ammissibilità della domanda, compreso il diritto di procedere d’ufficio a verifiche in ordine 
alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di domanda e/o, comunque, nel corso della 
procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente. I controlli comprendono anche 
ispezioni in campo che possono essere effettuate, oltre che prima del riconoscimento, anche 
in fase ex-post. 

3. Il conduttore è tenuto a comunicare al Servizio territoriale competente le variazioni che 
interessano il vigneto riconosciuto come eroico o storico, in coerenza ed in conformità con 
quanto avviene con la normativa regionale per la “Gestione e controllo del potenziale viticolo 
regionale in applicazione del Reg. (UE) n. 1308/2013 e s.m.i.: approvazione linee guida”, 
recata dalla Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari n. 202/2016. Se non diversamente stabilito, la comunicazione deve avvenire 
entro 30 giorni dal verificarsi dell’evento.  

Tra le variazioni da segnalare si evidenziano quelle relative a: conduttore, superficie vitata, 
impianto e  sistema di allevamento. Per le predette variazioni valgono le procedure e la 
modulistica già in essere prevista per le “Comunicazioni di variazione del potenziale produttivo 
aziendale” (“Modello O” in allegato alla suddetta Determinazione). Il Servizio territoriale 
competente valutata l’istanza di variazione comunica le modifiche intervenute alla Sezione 
Competente per l’aggiornamento dell’Elenco regionale, compresa l’eventuale revoca e 
cancellazione per perdita dei requisiti richiesti.    

4. L’attribuzione di eventuali sostegni, sovvenzioni e premialità ai vigneti eroici o storici 
riconosciuti a norma delle presenti disposizioni, avviene secondo le specifiche disposizioni 
stabilite nei rispettivi regimi di aiuto e relativi provvedimenti attuativi. Qualora l’applicazione 
dei predetti regimi dovesse impattare sul riconoscimento ed il mantenimento dell’iscrizione 
del vigneto nell’Elenco regionale, possono definirsi nei rispettivi ambiti regole specifiche per il 
rispetto dei requisiti richiesti dalle presenti disposizioni, in conformità alla normativa 
nazionale e comunitaria applicabile ai vigneti eroici e storici. In particolare, nella misura di 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti finanziata nell’ambito dell’ intervento settoriale di 
cui al reg. UE 2115/2021, possono stabilirsi condizioni specifiche per l’estirpazione ed il 
reimpianto con la conseguente sospensione dell’iscrizione da annotare nell’Elenco regionale. 

5. I provvedimenti di revoca del riconoscimento e cancellazione dell’ iscrizione dei vigneti 
dall’Elenco regionale, nonché quelli adottati a seguito di ogni altra variazione intervenuta 
sugli stessi, sono notificati, se del caso, anche alle altre Sezioni del Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo rurale ed Ambientale della Regione Puglia che curano procedimenti collegati alle 
presenti disposizioni.             

6. Avverso i provvedimenti definitivi di inammissibilità dell’istanza o di revoca del 
riconoscimento sarà possibile presentare, nei modi e termini consentiti, ricorso 
amministrativo o giurisdizionale.  

Il ricorso gerarchico dovrà essere indirizzato a mezzo pec al Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale – Lungomare Nazario Sauro 45/47 – 70121 Bari: 

7



                                                                                                                                51645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

direttore.areasvilupporurale.regione@pec.rupar.puglia.it  - entro e non oltre 30 giorni dalla 
data della comunicazione degli esiti istruttori. Il ricorso deve essere munito di marca da bollo 
(nel caso di trasmissione telematica, al ricorso dovrà essere allegata dichiarazione ex artt. 46 e 
segg. del D.P.R. 445/2000 di assolvimento dell’imposta di bollo –  fac simile Mod.1). 

7. Allegati 
1. Allegato 1    Istruzioni per la presentazione e compilazione della domanda 

2. Allegato 2    Trattamento dei dati “Informativa sulla privacy”      

3. Mod.1          Dichiarazione sostitutiva atto notorio assolvimento imposta di bollo 

4. Mod.2       Dichiarazione autorizzazione del proprietario/comproprietario del terreno alla             
presentazione della domanda  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8



51646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

Allegato 1 

Istruzioni per la presentazione e compilazione della domanda  

La domanda di riconoscimento per l’iscrizione nell’Elenco regionale, comprensiva degli allegati, deve essere 
presentata, a pena di irricevibilità, attraverso il portale informatico elixForms entro il 21 settembre 2025 ore 
23:59. Il link per raggiungere il portale è il seguente: 

https://regionepuglia.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=VIG_001
pubblicato anche sul sito web ufficiale della Regione al seguente indirizzo: 

https://filiereagroalimentari.regione.puglia.it/vigneti-eroici-o-storici.   

La compilazione e l’inoltro della domanda sul portale possono avvenire direttamente a cura del richiedente 
(conduttore del vigneto) ovvero, su delega, dal tecnico professionista che ha redatto la relazione allegata 
alla domanda o da un CAA (mandatario del fascicolo aziendale del richiedente).  

Per effettuare tale operazione, i soggetti sopra indicati devono richiedere specifica autorizzazione all’utilizzo 
del portale informatico mediante l’invio di una richiesta tramite pec alla pec della Sezione Competitività 
delle filiere agroalimentari (sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it), secondo i modelli sotto 
riportati (Appendice 1 e 2). Le richieste per l’autorizzazione ad accedere al portale devono essere 
presentate al più tardi entro il 15/09/2025.  

Nel caso di tecnici e CAA (in quest’ultimo caso a firma del responsabile di sede), alla richiesta deve essere 
allegata la delega ricevuta da parte del richiedente. La PEC deve riportare nell’oggetto la seguente dicitura 
“RICHIESTA ABILITAZIONE PORTALE ELIXFORMS – Domanda Vigneti eroici e storici  – Richiedente: Cognome 
e Nome ovvero Ragione sociale e CUAA e, se del caso, Delegato: codice fiscale”.   

Una volta autorizzato, il soggetto può accedere al portale in forma protetta e riservata, attraverso l'uso degli 
strumenti di cui all'articolo 64 del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005, "Codice dell'amministrazione digitale" (SPID, 
CIE e CNS).  

La compilazione della domanda da parte dei soggetti autorizzati ad operare sul portale (richiedente oppure 
tecnico o CAA incaricato) genera un documento (ovvero la domanda) in formato pdf, che deve essere 
firmato dal richiedente (conduttore dei vigneti) in forma digitale (PAdES) - e caricato sul portale. I seguenti 
documenti previsti in allegato alla domanda devono anch’essi essere forniti e caricati sul portale in formato 
.pdf: relazione tecnica (firmata digitalmente in formato PAdES dal tecnico professionista), dichiarazione 
assolvimento pagamento marca da bollo e dichiarazione del proprietario/comproprietario della superficie – 
se del caso. I file per la geolocalizzazione dell’area oggetto di riconoscimento, in formato .sph/.dbf/.spx 
(shapefile), vanno caricati sul portale separatamente dalla relazione. 

La domanda prevede la compilazione delle seguenti sezioni: 

1) Informativa sul trattamento dei dati personali  
2) Anagrafica delegato/richiedente e titolo di conduzione  
3) Richiesta 
4) Dati vigneto 
5) Proprietà superficie (se del caso,  completa della dichiarazione del proprietario/comproprietario della superficie che 

autorizza l’inoltro della domanda come da Mod.2) 
6) Allegati: fornitura documentale prevista all’articolo 4(6) del presente provvedimento (ovvero: relazione 

tecnica + file per geolocalizzazione shapefile in numero di 3 con estensione .shp, .dbf, .shx  e dichiarazione assolvimento 
imposta di bollo come da Mod.1)   

7) Dichiarazione impegni e obblighi 
8) Assolvimento marca da bollo (indicazione numero identificativo marca) 

Il modulo predisposto sul portale elixForms per la presentazione delle domande non permetterà la 
compilazione delle stesse oltre i termini disposti, salvo eventuali proroghe autorizzate dalla Regione Puglia. 

9

https://regionepuglia.elixforms.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=VIG_001


                                                                                                                                51647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

Con il completamento della procedura, la domanda è inoltrata attraverso il portale alla pec della Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari per il successivo inoltro all’ufficio vitivinicolo del Servizio 
territorialmente competente. Per i vigneti ricadenti nella provincia di Barletta-Andria-Trani il Servizio 
territoriale competente è quello di Bari. L’interlocuzione con i Servizi territoriali deve avvenire per il tramite 
delle seguenti pec: 

Servizio Territoriale di Bari:              vitivinicolo.upa.bari@pec.rupar.puglia.it;  

    Servizio Territoriale di Brindisi:        vitivinicolo.upa.brindisi@pec.rupar.puglia.it  

     Servizio Territoriale di Foggia:          vitivinicolo.upa.foggia@pec.rupar.puglia.it 

      Servizio Territoriale di Lecce:           vitivinicolo.upa.lecce@pec.rupar.puglia.it 

      Servizio Territoriale di Taranto:       upa.taranto@pec.rupar.puglia.it   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10



51648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

Appendice 1- Allegato 1 
                                                                                    Alla  Regione Puglia 

     Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale 
    Sezione Competitività delle filiere agroalimentari  
   pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it    

 
OGETTO: Domanda di riconoscimento per l’iscrizione delle superfici vitate nell’ “Elenco dei vigneti eroici e storici 

della Regione Puglia”. D.G.R. n.166/2025. Richiesta Autorizzazione accesso al Portale informatico 
elixForms. 

 
        (Dichiarazione resa ai sensi del Art. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 
La/Il sottoscritta/o, _______________________________ nato/a a _______________________ il_______________ 
 
C.F. _________________, residente in _______________________ alla via/piazza ______________________ n.___  
 
prov._____ CAP____________   email______________________________  telefono______________________    
 
in qualità di:           ☐ titolare                         ☐ rappresentante legale 
 
della ditta/società/ente denominata _________________________________ CUAA _________________________ con  
 
sede legale in ____________________ (prov.____) alla via _____________________ n. ____P.IVA______________  
 
PEC ____________________ conduttore a titolo di ______________________dei vigneti di cui alla domanda in oggetto  

  
CHIEDE  

 
l’AUTORIZZAZIONE all’accesso al portale elixForms per la presentazione della “Domanda di riconoscimento per 
l’iscrizione delle superfici vitate nell’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia””   

 
           ovvero Delega  
 

il          _________________________                 ____________________________  C.F. __________________, 
          tecnico incaricato/responsabile di sede CAA)                                (nome e cognome) 

 
nato a ________________ il  __________ , residente in  ______________________  Via  ____________________ n._   
 
cap. ____________   email______________________  pec_______________________________     

 
Iscritto al N° ____________    dell'Albo/Collegio dei ____________________________   Prov. ____________   

 
ovvero  

 

       Responsabile della sede operativa del CAA _______________________  ubicata in ____________________                    
alla Via  ____________________ n. _____  
 

alla compilazione ed inoltro della “Domanda di riconoscimento per l’iscrizione delle superfici vitate nell’ “Elenco dei vigneti 
eroici e storici della Regione Puglia”, attraverso il portale elixForms, autorizzandone l’accesso per gli usi consentiti e finalizzati 
alla presentazione della domanda.  
 
All’uopo fa dichiarazione di responsabilità sulle funzioni svolte nella compilazione della domanda sul portale sollevando l’Amministrazione da qualsiasi 
responsabilità riveniente dall’uso non conforme dei dati a cui ha accesso. 
 
Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa sulla protezione degli stessi e, in particolare, il Reg. UE per la protezione dei dati personali 
2016/679, il d.lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive modifiche e integrazioni, come modificato da ultimo dal d.lgs. 10/08/2018 n. 101. Il/La sottoscritto/a, dichiara inoltre di essere informato/a, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici e nell’ambito del portale elixForms, esclusivamente nell’ ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa e di aver preso visione dell’Informativa per il trattamento dei dati personali allegata alla domanda (Allegato 2).                           

Luogo e data                       Il richiedente 
____________ _______________ 

Allega:- Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità se non firmato digitalmente  

 

 

11



                                                                                                                                51649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

Appendice 2- Allegato 1                                                        
         Alla Regione Puglia 

   Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale 
   Sezione Competitività delle filiere agroalimentari  
  pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it    

 
 

OGETTO: Domanda di riconoscimento per l’iscrizione delle superfici vitate nell’ “Elenco dei vigneti eroici e storici 
della Regione Puglia”. D.G.R. n.166/2025. Richiesta Autorizzazione accesso al Portale informativo 
elixForms. 

 
(Dichiarazione resa ai sensi del Art. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 
La/Il sottoscritta/o, __________________________________ nato/a a ________________________ il___________ 
 
C.F. ______________________  , residente in ____________________  alla via/piazza ___________________ n.____  
 
prov._____ CAP____________  PEC_____________________________  email ______________________________   
 
telefono______________________   in qualità di:           
 
☐ tecnico incaricato iscritto al N° ______  dell’Albo/Collegio dei    ____________________________   Prov. ________ 
 
☐ responsabile di sede CAA _____________________  ubicato in ______________ alla Via ______________ n. _____ 
 

- (in caso di una sola delega) delegato dall’azienda/ditta/ente ___________________________ CUAA _______________  
per la quale si fornisce in allegato relativa delega  

- (in caso di più deleghe) delegato dalle aziende/ditte/enti di cui all’elenco allegato per le quali di forniscono anche le 
relative deleghe 

 
 
CHIEDE  

 
l’AUTORIZZAZIONE all’accesso al portale elixForms per la compilazione ed inoltro della “Domanda 
di riconoscimento per l’iscrizione delle superfici vitate nell’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della 
Regione Puglia” per le ditte indicate per le quali si fornisce relativa delega.     

 

All’uopo fa dichiarazione di responsabilità sulle funzioni svolte nella compilazione della Domanda sul portale sollevando l’Amministrazione da qualsiasi 
responsabilità riveniente dall’uso non conforme dei dati a cui ha accesso.  
 
Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati personali e, in particolare, il  
Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali 2016/679, il d.lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive modifiche e integrazioni, come modificato da 
ultimo dal d.lgs. 10/08/2018 n. 101. Il/La sottoscritto/a, dichiara inoltre di essere informato/a, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici e nell’ambito del portale elixForms, esclusivamente nell’ ambito del procedimento per il quale
e di aver preso visione dell’Informativa per il trattamento dei dati personali allegata alla domanda                              
 
 
Luogo e data                                         Il Tecnico incaricato/Responsabile CAA 

 
 
       _____________________          

Allega:  
- Fotocopia di un documento di riconoscimento (se non firmato digitalmente) e del codice fiscale del delegato   
- Elenco imprese (se più deleghe)    
- Deleghe n° ___ Imprese  (se più deleghe) 

12



51650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

 
Elenco delle ditte/società/enti che hanno affidato incarico per la presentazione della “Domanda di 

riconoscimento per l’iscrizione delle superfici vitate nell’ “Elenco dei vigneti eroici e storici della Regione Puglia” 
per il tramite del portale elixForms 

 
 

N. DITTE 

Cognome e nome/Denominazione  CUAA  del richiedente 

   

   

   

   

   

 
 

               Il Tecnico incaricato/Responsabile CAA 
                
  
      _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

13



                                                                                                                                51651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

Allegato 2  

Informativa resa ai sensi degli articoli 13-14 del GDPR 2016/679 

(General Data Protection Regulation) 
 

1. TITOLARE DEL TRATTAMENTO E RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
La Regione Puglia ed, in particolare, la Sezione Competitività delle filiere agroalimentari del Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo rurale ed Ambientale (in qualità di Soggetto Attuatore, di seguito Soggetto Attuatore) si impegna ad effettuare 
il trattamento dei dati personali acquisiti per le finalità di cui al par. 2 nel rispetto delle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e del decreto 
Legislativo n. 196/03 e ss.mm. 
La Regione Puglia ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati (RPD) contattabile al seguente indirizzo 
di posta elettronica: rpd@regione.puglia.it.  

2. FINALITA’ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 
Il trattamento dei dati personali è effettuato dal Soggetto Attuatore anche con strumenti informatici/elettronici, per lo 
svolgimento delle attività di profilazione dei dati, anche personali, trasmessi dai soggetti richiedenti con la domanda di 
accesso al riconoscimento e iscrizione dei vigneti eroici e storici presenti nel territorio regionale previste dalle presenti 
disposizioni e rinvenienti dalla Legge 12 dicembre 2016, n. 238 art. 7, comma 3,  concernente la salvaguardia dei vigneti 
eroici o storici” e dal Decreto interministeriale n. 6899 del 30/06/2020. 
In specie, il trattamento dei dati, anche personali, dei soggetti interessati è effettuato dai Titolari del trattamento 
nell’assolvimento degli obblighi specificati dalle disposizioni, oltre che per l’adempimento dei correlati obblighi di legge, 
eventualmente contabili e fiscali, compresi quelli di pubblicazione e diffusione web di cui all’art. 26 del D.L. n. 33/2013 
(come modificato dall’art. 23 del d.lgs. n. 97/2016) e al Regolamento (UE) 2021/241, par. 56. 
I dati forniti saranno utilizzati solo con modalità e procedure strettamente necessarie ai suddetti scopi e non saranno 
oggetto di comunicazione e diffusione fuori dalle finalità di cui sopra. 
Qualora i Titolari del trattamento intendano trattare ulteriormente i dati personali per finalità diverse da quelle per cui 
essi sono stati raccolti, prima di tale ulteriore trattamento, forniscono all’interessato le informazioni in merito a tale 
diversa finalità. 
Il suddetto trattamento trova il suo fondamento giuridico, ai sensi dell’art. 6 comma 1 del GDPR: 

 nell’esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte o delle misure precontrattuali adottate su richiesta 
dello stesso interessato (lett. b); 

 nell’adempimento di un obbligo legale a cui e tenuto il Soggetto Attuatore (lett. c); 
 nell’esecuzione di compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio di pubblici poteri (lett. e). 

3. DATI PERSONALI TRATTATI 
Il trattamento dei dati personali è effettuato dal Soggetto Attuatore per l’assolvimento degli obblighi e adempimenti 
derivanti dalla Legge 12 dicembre 2016, n. 238 art. 7, comma 3,  concernente la salvaguardia dei vigneti eroici o storici” 
e dal Decreto interministeriale n. 6899 del 30/06/2020, dalla DGR n.166/2025 e dal presente provvedimento e per 
effettuare tutte le più opportune operazioni ausiliarie e compatibili con i suddetti obblighi. Tale trattamento ha per 
oggetto i seguenti dati personali: 

a) dati anagrafici del soggetto interessato (nome, cognome, data di nascita, codice fiscale, indirizzo di residenza/o 
sede legale della società, partita IVA, CUAA) ed eventualmente di un suo delegato o di altro soggetto interessato alla 
procedura; 

b) recapiti telefonici e/o indirizzo di posta elettronica; 

e) dati catastali e cartografici, anche digitali, delle superfici oggetto di intervento; 

g) elementi utili alla verifica del soddisfacimento all’obiettivo/finalità individuato dalla domanda ed eventuali altri 
requisiti; 

h) altri dati di natura tecnico/amministrativa che consentono indirettamente l’identificazione di una persona fisica 
ovvero di una superficie ad essa riconducibile. 

14



51652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

4. MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati personali sono trattati nel rispetto del principio di liceità, pertinenza, trasparenza e correttezza secondo quanto 
previsto dal GDPR e dalla normativa nazionale di riferimento. I dati vengono trattati ed archiviati presso la sede legale 
del Soggetto Attuatore sita in Bari c/o Palazzo del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale alla via 
Lungomare N. Sauro 45-47.  

Specifiche misure di sicurezza sono adottate, tramite l’ausilio di strumenti informatici/elettronici e di banche dati, per 
garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati, soprattutto al fine di ridurre i rischi di distruzione o perdita, anche 
accidentale, di accesso non autorizzato, o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta. 

Ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. e) GDPR, i dati personali saranno conservati dal Soggetto Attuatore per un arco di 
tempo non superiore a quello strettamente necessario per il conseguimento delle finalità per le quali gli stessi sono 
trattati. 
Il Soggetto Attuatore potrebbe, tuttavia, conservare alcuni dati anche dopo la cessazione del rapporto in funzione del 
tempo necessario per la gestione di specifici adempimenti contrattuali o di legge, per il periodo di tempo imposto da 
leggi e da regolamenti in vigore, nonché per i tempi necessari a far valere eventuali diritti in giudizio, per esigenze di 
monitoraggio, di studio e/o di analisi ed elaborazioni statistiche. 
Si precisa che l’interessato e tenuto a garantire la correttezza dei dati personali forniti, impegnandosi, in caso di modifica 
dei suddetti dati, a richiederne la variazione affinché questi siano mantenuti costantemente aggiornati. 
Nessun addebito potrà essere imputato al Soggetto Attuatore nel caso in cui il soggetto interessato non abbia 
provveduto a notificare eventuali variazioni/aggiornamenti dei dati stessi. 

5. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI                              
I dati personali, oggetto di trattamento, potranno essere condivisi direttamente dal Soggetto Attuatore con soggetti 
delegati e/o incaricati dal titolare (a titolo esemplificativo: dipendenti e collaboratori, società o studi professionali che 
prestano attività di assistenza e consulenza, nonché consulenti fiscali e legali e/o soggetti che forniscono servizi per la 
gestione del sistema informatico), ovvero con i soggetti nei confronti dei quali la comunicazione e/o l’eventuale 
diffusione sia prevista da disposizione di leggi, da regolamenti o dalla normativa comunitaria, quali Ministeri, 
Commissione Europea ed altri Enti e/o Autorità con finalità ispettive, contabili-amministrative e di verifica (es. Istituti di 
credito, ANAC, GdF, OLAF, Corte dei Conti europea- CA, Procura europea-EPPO ecc. 
Il trattamento in esame non prevede il trasferimento di dati personali in Paesi Extra UE. 

6. CONFERIMENTO DEI DATI ED EVENTUALI CONSEGUENZE IN CASO DI RIFIUTO DI COMUNICAZIONE 
Il Soggetto Attuatore non potrà dar seguito al trattamento descritto, qualora non vengano forniti i dati personali 
necessari da parte dei soggetti interessati. Va da se che l’eventuale revoca del consenso al trattamento, assentita dal 
Soggetto Attuatore comporterà il venir meno del trattamento medesimo. 

7. DIRITTI DELL’INTERESSATO 
Ai Soggetti interessati cui si riferiscono i dati personali trattati in tale ambito si riconoscono i diritti di cui agli artt. 15 – 22 
del GDPR, fatte salve le valutazioni sul caso in cui gli stessi diritti sono esercitati. Ai sensi dei predetti articoli l’interessato 
può esercitare i seguenti diritti:  

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati 
personali che lo riguardano e, in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali e alle informazioni specificate 
nell’art. 15 GDPR; 

        Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la rettifica dei dati personali 
inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione 
integrativa; 

        Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la cancellazione dei dati 
personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 GDPR; 

        Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la limitazione del trattamento quando 
ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR;   

        Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e 
leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano ed ha il diritto di trasmettere tali dati ad un 
altro titolare del trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti, qualora 
ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR; 

15



                                                                                                                                51653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

         Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua  
situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano nei casi e con le modalità previste 
dall’art. 21 del GDPR.  

I diritti di cui sopra sono fatti valere presentando apposita istanza al Titolare del trattamento, attraverso i seguenti 
contatti: 
 

a) per il Soggetto Attuatore, al designato al trattamento ex DGR 145/2019 responsabile per la protezione dei dati 
personali alla pec: sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it, o in alternativa contattando il Responsabile 
della Protezione dei dati al punto di contatto come innanzi indicato: rpd@regione.puglia.it.  
 

b) proporre un reclamo al Garante per la protezione dei dati personali in caso di accertata violazione dei dati 
personali, seguendo le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità: 
www.garanteprivacy.it.  

 
A tal proposito, si informano i soggetti interessati che le richieste mediante le quali sono esercitati i diritti di cui sopra, 
saranno esaminate dal Soggetto Attuatore, ai fini del loro accoglimento o meno, tenendo conto del necessario 
bilanciamento tra i diritti degli stessi interessati ed un legittimo ed opposto pubblico interesse (ad esempio: l’esercizio o 
la difesa di un diritto in sede giudiziaria, l’adempimento di un obbligo legale, la tutela di diritti di terzi, il perseguimento 
di finalità statistiche). 

8. INFORMATIVA SULLA PRIVACY 
Il Soggetto Attuatore cura il costante aggiornamento dell’informativa sulla privacy per adeguarla alle modifiche della 
normativa in materia, dandone idonea comunicazione - se necessario - e si adegua alle migliori pratiche di settore per la 
sicurezza dei dati sia dal punto di vista organizzativo che informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

16



51654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

Mod.1  

OGGETTO:   DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO 
EX ARTT. 38 e 47 D.P.R. 2000 n. 445.  

 
 
Il/la sottoscritto/a _______________________________nato/a _____________________ 
 
 (___), il____/_____/____  e residente in __________________________, alla via _______ 
 
________________________, n.____ ; 
 
in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa con ragione sociale 
 
______________________________________ e CUAA ____________________________ 
 
consapevole delle sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.P.R. N.445/2000 per la falsità degli atti e 
dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 
 
di aver assolto al pagamento dell’imposta di bollo (a comprova indico il codice identificativo della 
marca da bollo acquistata e sotto apposta) ___________________________, e che la stessa verrà 
utilizzata esclusivamente per l’istanza in via di trasmissione cui la dichiarazione è allegata (Vigneti 
eroici e storici DM 6899/2020 e D.G.R. n.166/2025). 
 
 
_____________________________,____/____/_________ 
(Luogo) (Data) 
 

 
 
Firma del richiedente  

                                                                
____________________________ 

 

Marca da bollo 
(inserire ed apporre segno di annullamento) 

  

 

Se non firmato digitalmente: 

Allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di validità per ogni dichiarante (art.38 D.P.R. 445/200) 

 

17



                                                                                                                                51655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025                                                                                   

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

Mod. 2 

Oggetto: Dichiarazione della proprietà delle superfici per l’autorizzazione alla presentazione 
della domanda per il riconoscimento di vigneti eroici e storici della Regione Puglia ed iscrizione 
nell’elenco regionale (DM 6899/2020 e D.G.R. n.166/2025).  

(Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 art. 46 e 47) 

Il/la sottoscritto/a* ________________________________ C.F. ___________________________ 

nato/a____________________prov._____il_______________ residente in ___________________ 

prov._____ CAP____________ via/piazza ______________________________ n. ____ 

PEC________________________  email_____________________  telefono___________________  

(compilare se del caso)      ☐ titolare      ☐ rappresentante legale 

della ditta/società/ente _______________________________ CUAA ________________________  

con sede legale in _______________________ (prov.__) alla via _______________________ n. __  

P.IVA_________________ 

con riferimento alla domanda di riconoscimento di vigneto _______________________________ 
 
presentata da (richiedente conduttore)  
 
Cognome _______________________Nome______________CUAA_________________________  

 

consapevole delle conseguenze amministrative, civili e penali in caso di dichiarazioni 
mendaci (art.76 del D.P.R. n.445/2000) 

DICHIARA 

 di essere proprietario/comproprietario (cerchiare la scelta) dei terreni sotto indicati oggetto 
della domanda di vigneto eroico/storico; 

18



51656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 26-6-2025

 
                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                

 di avere concesso i terreni oggetto di domanda al sopra indicato richiedente con 
contratto/atto di__________________________ (esempio: affitto, comodato..) 
n.__________________ 

del_____________ registrato presso ______________________in data_________;  
 

 di autorizzare la richiesta relativa alla domanda di cui all’oggetto relativamente alle 
superficie contrassegnate di seguito:  

 
 

Comune Prov. Sezione Foglio Particella Superficie 
totale (mq) 

Superfice 
vitata (mq) 

 
 

Il /I dichiarante/i, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, nonché delle vigenti disposizioni comunitarie e nazionali, autorizza/no la richiesta sul vigneto di cui 
alla presente dichiarazione, come sopra indicato. Autorizza/no ai sensi del D. lgs. 30 giugno 2003 n. 196, l’acquisizione ed il trattamento informatico dei dati 
contenuti nel presente modello e negli eventuali allegati anche ai fini dei controlli da parte degli Organismi comunitari e nazionali. Dichiarano, altresì di aver preso 
visione dell’informativa sulla privacy di cui Allegato 2. 

 
 

Luogo e data __________________ 
 
 

Il dichiarante(*)  
 

                 __________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

* in caso di più proprietari compilare la parte anagrafica per ognuno di essi 
** in caso di più proprietari apporre le ulteriori firme. 

 
Se non firmato digitalmente: 
Allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di validità per ogni dichiarante (art.38 D.P.R. 445/200).                         

19


